JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ROGÉRIO CAPUTO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCOS ANTONIO MACHADO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

IVANIR WINTTER
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda- Feira,29 Agosto de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VII – Nº1004

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/5Pgs
- Atos da Administração..................5/11Pgs
- Atos do CMAS.............................11/12Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.006 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto,
até o valor de R$ 606.579,51 (Seiscentos e seis mil, quinhentos e
setenta e nove reais e cinqüenta e um centavos), ao orçamento
vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adi-
cional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de anula-
ção parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autoriza-
da pela Lei nº 1.959 de 13/01/16, em conformidade com o Art. 43, § 1º,
Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

Marcos Antonio Machado
Secretário Municipal de Saúde

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANEXO A LEI Nº 2.006 DE 29 DE AGOSTO DE 2016

DECRETO Nº 2.657 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 606.579,51 (Seiscentos e seis mil, quinhentos e setenta e nove
reais e cinqüenta e um centavos), ao orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.006 de 29 de agosto de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 606.579,51 (seiscentos e seis mil, quinhentos
e setenta e nove reais e cinqüenta e um centavos), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão proveni-
entes de anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 1.959 de 13/01/16, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

Marcos Antonio Machado
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO AO DECRETO Nº 2.657  DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 1004

Segunda- Feira

PORTARIA Nº 258 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 18/2016, e nos termos do procedimento administrativo nº 005886/2015,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a partir da presente data.

CARINE FIGUEREDO GUEDES
Inspetor de Disciplina
Referência IV
Salário mensal: R$ 904,88 (novecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 259 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 18/2016, e nos termos do procedimento administrativo nº 008512/2015,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a partir da presente data.

MICHEL CHARLES DE AZEVEDO
Fiscal de Obras
Referência VII
Salário mensal: R$ 1.124,90 (um mil, cento e vinte e quatro reais e noventa centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 260 DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 18/2016, e nos termos do procedimento administrativo nº 005050/2016,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a partir da presente data.

MONIQUE BENTO DA CRUZ MORELLI
Merendeira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Referência II
 Salário mensal: R$ 814,53  (oitocentos e quatorze e cinquenta e três centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 29 de agosto de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 017 - presencial
PROCESSO Nº: 3369/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: TRÊS RIOS IMAGEM DIAGNÓSTICO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 051/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, 29 de Agosto  de 2016.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2802

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5861/15; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Sr. Renato Machado da Costa - OBJETO: Prorrogar em 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de setembro de 2016 e
findando-se em 31 de agosto de 2017, o prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA do contrato: O referido imóvel será
destinado à instalação de serviços no Centro de Referência da Assistência Social- CRAS-VALE, pelo Município desta
Secretaria Municipal de Saúde, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$1.752,56 (um mil setecentos e
cinqüenta e dois reais e cinqüenta e seis centavos), de conformidade com a CLÁUSULA TERCEIRA. Permanecem
inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA DE ASSINATURA: 23 de agosto de 2016.

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações- Mat: 079.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2883

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5676/2016; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a Srª.
Sherle Katiane Neves Guedes. FUNÇÃO: Médico Plantonista (Clínico Geral) referência XIV; PERÍODO DE VIGÊNCIA:

12 (doze) meses, iniciando-se em 12 de agosto de 2016 e findando-se em 11 de agosto de 2017; VALOR: R$4.984,27
(quatro mil e novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. Do H.M.S.T- contratação por tempo determinado – fontes: recursos pró-
prios e da saúde) CR 201 e 202; e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 – (Encargos Patronais do Município – obrigações
patronais – fontes; recursos próprios e da saúde).DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2016.

 ANA LÚCIA MEDEIROS
Auxiliar  Administrativo- Matrícula nº 079

 Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 027- presencial
PROCESSO Nº: 9496/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: VANDERSON PEREIRA DA SILVA ME - KERFRANGO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 059/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 1004

Segunda- Feira

CLÁUSULA QUARTA -  DO PREÇO:
4.1 Os preços unitários são de: tabela em anexo.
OBSERVAÇÃO: Da Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial.
- Apesar de ter sido cotado o item 14 File de Frango cozido e desfiado o valor do item refere-se a preço por quilo sendo
que na especificação foi solicitado embalagem de quatro quilos motivo pelo qual ele não será adquirido.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de agosto de 2016

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 028 - presencial
PROCESSO Nº: 9498/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 063/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 1004

Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 29de Agosto de 2016.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 028 - presencial
PROCESSO Nº: 9498/2015
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 064/2016
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto,29 de Agosto de 2016.

Ana Lucia Medeiros
Responsável pelo setor de Contratos e Licitação

CORRIGENDA

TENDO EM VISTA TER OCORRIDO ERRO MATERIAL REFERENTE AO CONTRATO DE Nº 2883.

ONDE SE LÊ:
Iniciando-se em 12 de agosto de 2016 e findando-se em 15 de agosto de 2016.

LEIA-SE:
Iniciando-se em 12 de agosto de 2016 e findando-se em 11 de agosto de 2016.

São José do Vale do Rio Preto, 29 de Agosto de 2016

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões

Atos do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 006 - 2016

APROVAÇÃO DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

v Contas de Ordenador de Despesa e Tesoureiro - 2015
v Responsável por Bens Patrimoniais - 2015
v Responsável por Bens em Almoxarifado - 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO/RJ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS, E TENDO EM VISTA O QUE FOI DELIBE-
RADO EM REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 27/07/2016, ATRAVÉS DA ATA Nº 153,

RESOLVE:

APROVAR :

v Contas de Ordenador de Despesa e Tesoureiro- 2015
v Responsável por Bens Patrimoniais - 2015
v Responsável por Bens em Almoxarifado - 2015

SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 30 DE MAIO DE 2016.

_________________________
CAMILA LISBOA

PRESIDENTE DO CMAS

Ata 153- Aos vinte e sete  dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis às dez horas,  realizou-se nas dependências
do Centro de Referência da Assistência Social- CRAS, a reunião do Conselho Municipal da Assistência Social, com a
presença da  senhora Presidente Camila Lisboa  e dos Conselheiros Municipais  Cleusa da Costa Furtado,  Edigar de
Lima Diniz, Pr Sergio Willian Guedes , representante do Conselho Tutelar Joana Paula dos Santos Oliveira e Bruno Bento
Medeiros. A reunião deu-se início com a presidente dando boas vindas a nova integrante do Conselho Municipal de
Assistência Social representando o Conselho Tutelar a Senhora Joana Paula dos Santos Oliveira como suplente e
registrando Francisco Fraga como titular que não estava presente.  Em seguida, confirma com a secretária se foi feito
contato com Pastor Moisés sobre a reunião da Omevarp, solicitando então novo contato por falta do retorno do mesmo.
Após, fala da Comissão do Bolsa Família que até o presente não conseguiu definir as questões em pauta, o pastor
William se manifestou dizendo que se reuniram na secretaria de educação, porém não conseguiram definir nada ainda,
ficaram de se reunir novamente. A presidente fala a respeito de uma pesquisa que está sendo realizada no Estado para
conhecer o perfil dos conselheiros que integram o Conselho Municipal de Assistência Social, disse que passará o Link
no grupo do Whatsapp. Foram apresentadas então as contas para análise e serem aprovadas, Contas de Ordenador de
Despesa e Tesoureiro, Responsável por Bens Patrimoniais e Responsável por Bens em Almoxarifado , referente ao
exercício de dois mil e quinze. O conselheiro Edigar explicou que os balancetes de janeiro a junho não foram entregues
ao CMAS devido a mudança de sistema, porém está sendo regularizado contabilmente e em breve serão entregues.
Edigar, na oportunidade fez uma explanação sobre os recursos provenientes do Estado para o FMAS. Houve uma
discussão entre os membros sobre a entrega das cestas básicas e recursos. Ele explica que no ano de dois mil e quinze
apenas recebeu recurso municipal e do governo Federal, que o estado não repassou nenhum recurso. Com a verba
remanescente pode suprir as necessidades do equipamento. Explica que a única verba que está vindo no momento é do
Bolsa Família. Nada mais havendo a tratar as contas foram apreciadas pelos presentes e aprovadas por unanimidade.
Deu-se por encerrada a reunião, eu, Erileia Maria da Costa, Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente Ata
que vai assinada por mim e pelos demais presentes.
São José do Vale do Rio Preto, 27 de julho de 2016.

Erileia Maria da Costa_________________________________

Camila Lisboa_______________________________________

Cleusa da Costa Furtado_______________________________

Edigar deLima Diniz__________________________________

 Sergio Willian Guedes_________________________________

Bruno Bento Medeiros_________________________________

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
29 de Agosto de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 1004
Segunda- Feira

		pmsjvrp@uol.com.br
	2016-08-29T21:07:56+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial